
АДМИНИСТРАЦИЯ
КИРОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2025 №1613

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти» и Указом Президента Российской Федерации от 25.11.2025 №858 «О
стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на
период до 2036 года», руководствуясь п. 10 ст. 5, ст. ст. 20, 35 Устава Кировского
муниципального округа Калужской области, Администрация Кировского
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии государственной
национальной политики Российской Федерации на территории Кировского
муниципального округа на период до 2036 года (далее - План) согласно
приложению.

2. Считать утратившим силу постановление Кировской районной
администрации от 14.02.2022 №193 «Об утверждении плана мероприятий по
реализации Стратегии государственной национальной политики Российской
Федерации на период до 2025 года на территории муниципального района «Город
Киров и Кировский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
размещению на официальном сайте Кировского муниципального округа
Калужской области.

Глава Кировского муниципального
округа Калужской области И.Н. Феденков

Об утверждении Плана мероприятий по
реализации Стратегии государственной
национальной политики Российской
Федерации на период до 2036 года на
территории Кировского муниципального
округа Калужской области



Приложение
к постановлению Администрации

Кировского муниципального округа
Калужской области
от29.12.2025 № 1613

План мероприятий по реализации
Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2036 года на территории
Кировского муниципального округа Калужской области

№
п/п Наименование мероприятия Сроки

исполнения
Ответственные
исполнители

1 Проведение заседаний Совета по
межнациональным и
межконфессиональным
отношениям при Администрации
Кировского муниципального округа
с целью усиления межотраслевой
координации и межведомственного
взаимодействия

Не менее 2-
х заседаний
в год

управление
образования

2 Обеспечение присутствия
государственных символов
Российской Федерации во всех
сферах общественной жизни детей
и молодежи

постоянно образовательные
организации

3 Организация и проведение
мероприятий, посвященных
государственным праздникам
Российской Федерации, памятным
датам и памятным дням и
формирующих у детей и молодежи
чувство общности, принадлежности
к истории страны и ее достижениям

в течение
периода

управление культуры,
управление
образования

4 Развитие исторического
краеведения, организация
посещения детьми и молодежью
объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации,
памятных мест, городов-героев,
городов воинской славы и трудовой
доблести

в течение
периода

образовательные
организации

5 Организация и проведение
мероприятий, направленных на
противодействие распространению
ксенофобии, идеологий нацизма,
экстремизма и терроризма среди
детей и молодежи

в течение
периода

образовательные
организации



6 Поддержка проектов, направленных
на сохранение и укрепление
традиционных российских духовно-
нравственных ценностей как основы
общероссийской гражданской
идентичности (гражданского
самосознания) и российской
самобытности, на продвижение
положительного опыта
межкультурного и
межнационального
(межэтнического) взаимодействия

в течение
периода

управление культуры,
управление
образования

7 Проведение фестивалей, конкурсов,
выставок, ярмарок, праздников,
организация творческих
лабораторий, форумов и иных
мероприятий, направленных на
сохранение и развитие культуры
русского народа

в течение
периода управление культуры

8 Содействие в адаптации
иностранных граждан на
территории Кировского
муниципального округа

В течение
года

Начальники
территориальных

отделов
Администрации
Кировского

муниципального
округа, руководители

предприятий
(организаций) –

работодатели рабочих-
мигрантов

9 Обеспечение межнационального и
межрелигиозного согласия,
противодействие экстремизму и
возникновению конфликтов на
национальной и религиозной почве В течение

года

МО МВД России
«Кировский»,
начальники

территориальных
отделов

Администрации
Кировского

муниципального
округа

10 Заполнение государственной
информационной системы
мониторинга в сфере
межнациональных и
межконфессиональных отношений
и раннего предупреждения
конфликтных ситуаций

в течение
периода

управление
образования

11 Организация участия во
Всероссийской просветительской
акции «Диктант Победы»

ежегодно управление
образования

12 Организация участия во ежегодно управление



Всероссийской просветительской
акции «Большой этнографический
диктант»

образования

13 Освещение в средствах массовой
информации материалов,
популяризующих идеи
межнационального согласия и
непринятия экстремистских
проявлений, традиционные
российские духовно-нравственные
ценности и приобщение к ним
молодежи

в течение
периода

средства массовой
информации
Кировского

муниципального
округа

14 Использование возможностей
средств массовой информации,
социальных сетей, мессенджеров
для создания и продвижения
социально значимого контента,
направленного на укрепление
гражданского единства,
гармонизацию межнациональных
отношений, на популяризацию
традиционных российских духовно-
нравственных ценностей и
приобщение к ним молодежи

в течение
периода

средства массовой
информации
Кировского

муниципального
округа

15 Организация и проведение
социологического исследования по
изучению межнациональных и
межконфессиональных отношений
в образовательной среде, а также
взрослого населения Кировского
муниципального округа

ежегодно

МКУ «Центр
психолого-
педагогической и
медико-социальной
помощи»

16 Противодействие незаконной
миграции, профилактика,
предупреждение, выявление и
пресечение нарушений
миграционного законодательства
Российской Федерации

постоянно

МО МВД России
«Кировский»

17 Проведение мероприятий по
укреплению гражданского
единства, гармонизации
межнациональных отношений и
профилактике экстремизма,
предупреждению конфликтов на
национальной и религиозной почве

в течение
периода

Молодежный Совет
при Думе Кировского
муниципального

округа

18 Проведение профилактических
мероприятий (бесед, лекций) с
населением по вопросам
соблюдения законодательства
Российской Федерации

в течение
периода

Местное отделение
общества «Знание»
России


